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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je provést konstrukční návrh formy pro výrobu plastového dílu části

automobilového motoru technologií vstřikováním, včetně provedení tokových analýz ově-

řujících funkčnost navržené formy.

Teoretická část práce obsahuje literární studii zabývající se polymerními materiály využíva-

nými pro vstřikování, samotnou technologií vstřikování, konstrukcí vstřikovacích forem a

tvorbou tokových analýz.

Součástí praktické části práce je provedení konstrukce 3D modelu vstřikovaného dílu a ná-

vrh konstrukce vstřikovací formy pro jeho výrobu. Dále byla provedena analýza procesu

vstřikování ověřující funkčnost navržené formy. Návrh vstřikovací formy je doplněn o vý-

kres sestavy spolu s kusovníkem a příslušnými pohledy.

Klíčová slova: vstřikování, konstrukce vstřikovací formy, analýza vstřikování

ABSTRACT

The aim of this thesis is a design of injection mold for producing a plastic part of an auto-

motive engine manifold. Flow analysis of injection molding process is included for verifica-

tion of mold functionality.

The theoretical part of the thesis contains a literary study dealing with polymer materials

used for injection molding, describes injection molding technology itself, injection mold de-

sign and flow analysis.

The practical part of thesis contains 3D design of injected part and design of injection mold

for its production. Furthermore, an analysis of the injection molding process was performed

to verify the functionality of designed mold. The design is complemented by a drawing of

the assembly including the bill of materials and related views.

Keywords: injection molding, design of injection mold, injection analysis
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ÚVOD

Technologie vstřikování polymerů tvoří nedílnou součást většiny průmyslových odvětví,

v současné době jde o jeden z nejrozšířenějších způsobů produkce výrobků z polymerních

materiálů. Příčinou může být nahrazování výrobků z oceli, dřeva, skla nebo jiných konven-

čních materiálů polymerními výrobky. Vstřikování umožňuje výrobu celé řadu produktů

rozlišných tvarů, rozměrů a aplikací. Výroba takových dílů je ekonomicky příznivá a lze u

nich dosáhnout požadovaných mechanických, fyzikálních, i chemických vlastnosti. Vzhle-

dem k relativně vysokým pořizovacím a provozním nákladům se technologie vstřikování

uplatňuje zejména ve velkosériové a hromadné výrobě.

Vstřikování polymerů se vyznačuje relativně komplikovaným fyzikálním procesem, kde fi-

guruje polymerní materiál, vstřikovací forma a vstřikovací stroj. Princip této metody je za-

ložen na plastikaci pevného polymerního materiálu do podoby taveniny, její vstříknutí do

tvarové dutiny formy, následné ochlazení, odformování a vyhození výrobku z formy.

Vzhledem k neustále se zvyšujícím požadavkům na parametry vstřikovaných dílů, je kladen

důraz na kvalitu a přesnost vstřikovacích forem, což se projevuje na jejich konstrukční a

ekonomické náročnosti. Snadnější, rychlejší a efektivnější konstrukci vstřikovacích forem

umožnuje řada 3D softwarů, simulačních programů a možnost využití normalizovaných sou-

částí dodávaných specializovanými výrobci. Konstrukce vstřikovacích forem s využitím

těchto nástrojů se pak stává efektivnější a kvalitnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Jedná se o syntetické nebo přírodní materiály, které jsou z velké části tvořeny dlouhými ře-

tězci vzájemně spojených základních jednotek tzv. merů převážně uhlovodíkových slouče-

nin. Pro jejich výrobu se využívá jak ropa a uhlí, tak například škroby.

Značnou výhodou polymerních materiálů je variabilita jejich vlastností a tím i možností je-

jich použití, kdy kromě vlastních aplikací mohou nahrazovat jiné materiály. V současnosti

je k dispozici široká škála typů polymerů vhodných pro jednotlivé aplikace. Vlastnosti zvo-

leného typu polymerního materiálu jsou tedy zásadní pro výsledné parametry vyráběného

dílu.

1.1 Historie polymerních materiálů

Syntetické polymery se začaly rozvíjet ve dvacátém století, nicméně některé polymery pří-

rodního charakteru byly objeveny mnohem dříve. Kaučuk je v Evropě znám již od patnác-

tého století, prvně byl však uplatněn až za dalších téměř tři sta let. Přírodní kaučuk získávaný

z tropického stromu kaučukovníku brazilského tvoří výchozí látku pro výrobu pryže. Po vy-

srážení, vyprání a vysušení je smíchán s dalšími aditivy a vulkanizačním činidlem, kterým

je nejčastěji síra. Tato směs je pak podrobena vulkanizaci s cílem získat materiál o velké

pružnosti, který je schopen značných vratných deformací. [1]

Jako první objevené syntetické polymery lze označit Celuloid a Bakelit. Celuloid byl vytvo-

řen roku 1846 z roztoku nitrátu celulózy a kafru při snaze nahradit slonovinu dostupnějším

materiálem. Využíval se k výrobě různých okrasných předmětů, později umožnil rozvoj ki-

nematografie. Celuloid nebyl však zcela syntetický polymer, protože se skládal z přírodní

celulózy. Prvním čistě syntetickým polymerem se stala v roce 1907 fenol-formaldehydová

pryskyřice, materiál zvaný jako Bakelit. Široké využití nacházel v elektrotechnice nebo v in-

teriérech automobilů, kde v porovnání s dřevěnými díly představoval úsporu práce při opra-

cování dřeva a ztvárňoval symbol pokroku. [1]

Na konci dvacátého století byla objevena řada dodnes používaných syntetických polymerů,

jako jsou polyvinylchlorid (PVC), polymethylmethakrylát (PMMA), polystyren (PS). Ve

třicátých letech pak byly průmyslově připravovány materiály, jako jsou polyestery, polya-

midy (PA66, PA6), nízkohustotní polyetylen (LDPE) nebo polytetrafluoretylen (PTFE). Na

počátku padesátých let se vývoj polymerů ještě více urychlil a na trhu se objevují epoxidové
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pryskyřice (EP), konstrukční materiál akrylonitril-butadien-styren (ABS), polyolefiny (PP,

HDPE) a polykarbonát (PC). V průběhu šedesátých a sedmdesátých let byl vývoj polymerů

zaměřen na teplotní odolnost, vznikají tak materiály jako jsou polysulfony (PSU) a poly-

imidy (PI). Od počátku osmdesátých let je pak trendem syntéza polymerních směsí, díky

kterým bylo možné získat nové materiály kombinací vhodných složek, např. (PC+ABS).

Díky objevu látek umožňujících mísitelnost polymerů je možné připravit materiál požado-

vaných vlastností téměř z libovolné kombinace výchozích polymerů. [1] [3]

V současnosti se vývoj polymerů soustřeďuje na přípravu polymerních kompozitů a na

tvorbu struktury polymerního řetězce s cílem získat hypervětvené polymery a dendrimery

(např. PAMAM). Takové materiály nachází uplatnění v medicínských oblastech. Současný

vývoj klade také důraz na vývoj polymerních nanomateriálů a biopolymerů. [3]

Tab. 1 Události v historii polymerů [3]

Rok Událost

1496 přírodní kaučuk (K. Kolumbus)
1791 impregnace tkanin kaučukem
1844 objev vulkanizovaného kaučuku
1868 objev Celuloidu
1888 objev pneumatiky
1907 objev Bakelitu
1927 objev PVC
1928 objev PMMA
1929 objev UF
1930 objev PS
1935 objev PA66
1938 příprava PA6, příprava LDPE
1939 objev PTFE
1941 objev PET
1952 objev HDPE
1953 objev PP, PC
1963 objev EPDM
1965 objev TPE
1965 objev PSU
1982 první syntéza PAMAM

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.2 Rozdělení polymerních materiálů

Vlastnosti neplněných polymerních materiálů závisí na jejich molekulové struktuře, tedy

tvaru a délce makromolekul i velikosti sil, působících mezi nimi a na nadmolekulární struk-

tuře, související s uspořádáním makromolekul vůči sobě vzájemně. [1]

Makromolekula se skládá z více malých, jednodušších monomerních jednotek. Hlavní mak-

romolekulární řetězec je většinou sestaven z atomů uhlíku, může však obsahovat i jiné prvky

jako je kyslík, dusík nebo křemík. Na atomy tvořící hlavní řetězec jsou vázány další atomy

uhlíku, vodíku, kyslíku, chloru, dusíku nebo jiných prvků. [1]

Tab. 2 Základní rozdělení polymerních materiálů [2]

POLYMERNÍ MATERIÁLY

TERMOPLASTY REAKTOPLASTY TERMOPLASTICKÉ
ELASTOMERY

ELASTOMERY


[…]


více zdeformované oblasti na výrobku, modře místa zdeformovaná nejméně. Velikost defor-

mace lze také porovnat s obrysem nezdeformovaného výrobku. Největší podíl deformace

způsobuje nerovnoměrné smrštění polymeru způsobené nepravidelnou tloušťkou stěny vý-

robku, menší vliv na deformaci má pak orientace skleněných vláken. Odlišná intenzita chla-

zení má na deformace výrobku nepatrný vliv. Z výsledků analýzy je patrné, že největší ve-

likosti deformací vznikají u studeného vtokového systému (0,47 mm), o něco menší u kom-

binovaného (0,39 mm) a nejmenší u horkého vtokového systému (0,34 mm). Zobrazené de-

formace jsou pro lepší názornost pětkrát zvětšeny.

Obr. 83 Celková deformace pro kombinovaný v. s a studený v. s.
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Obr. 84 Celková deformace pro horký vtokový systém

10.6 Zhodnocení výsledků tokových analýz
S cílem získat informace o průběhu vstřikování užitečné pro konstrukci formy a volbu pro-

cesních parametrů byly v prostředí softwaru Moldflow provedeny tokové analýzy. Prvotní

analýzy poskytují údaje o vhodnosti umístění vtokového ústí a kontrolují vyplnění tvarové

dutiny polymerní taveninou. V rámci analýzy plnění, dotlaku, chlazení a deformací byly ře-

šeny varianty s kombinovaným, studeným a horkým vtokovým systémem.

Tab. 11 Porovnání výsledků jednotlivých provedení vtokového systému

Pro konstrukci formy byl zvolen kombinovaný vtokový systém s horkou tryskou a stude-

nými rozvodnými kanálky. U této varianty bylo dosaženo příznivějších výsledků než u stu-

deného vtokového systému, zejména v požadavcích na velikost vstřikovacího tlaku, rychlost

smykové deformace a smykového napětí na stěně. Analýzy studených spojů a vzduchových

kapes vyšly obdobně pro všechny varianty vtokových systému. Analýza chlazení byla u

všech variant téměř totožná. Z hlediska velikosti deformací vychází nejlépe horký vtokový

systém. Náklady na jeho pořízení a provoz jsou však vyšší než u ostatních provedení vtoko-

vých systému a samotná aplikace horkého rozvodného bloku by byla vzhledem k zaformo-

vání výrobku značně komplikovaná.

Varianta vtokového systému: Kombinovaný Studený Horký
Maximální tlak [MPa] 48,4 56,9 56,3
Maximální rychlost smykové deformace [s-1] 12 133 30 424 19 997
Maximální smykové napětí na stěně [MPa] 0,49 0,61 0,54
Maximální celková deformace [mm] 0,39 0,47 0,34
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ZÁVĚR

Účelem diplomové práce bylo vytvořit konstrukční návrh vstřikovací formy pro výrobu plas-

tového dílu části chladícího rozvodu automobilového motoru zhotoveného z černého polya-

midu 6 plněného z 30 % skleněnými vlákny. Součást návrhu tvoří tokové analýzy ověřující

funkčnost navržené formy a výkresová dokumentace tvořena sestavou, kusovníkem a pří-

slušnými pohledy. Teoretická část práce zahrnuje literární studii rozebírající polymerní ma-

teriály, samotnou technologií vstřikování, konstrukci vstřikovacích forem a tvorbu simulací

vstřikování.

Praktická část práce zahrnuje tvorbu 3D modelu dílu a návrh konstrukce vstřikovací formy

pro jeho výrobu. Zvolené konstrukční řešení je podpořeno tokovými analýzami vstřikování,

jejichž výsledky znázorňují děje odehrávající se jak ve tvarové dutině formy, tak ve vstřiko-

vaném dílu. Při návrhu vstřikovací formy byla využita řada normálií, díky kterým došlo ke

zvýšení efektivity a kvality celého konstrukčního procesu. Po vytvoření samotného modelu

výrobku byly navrženy jednotlivé dělící roviny umožňující vhodný způsob zaformování, od

něhož se odvíjí konstrukce tvarové dutiny vstřikovací formy. Ta je vzhledem ke geometrii

výrobku řešena jako dvojnásobná. Bylo třeba definovat celkem pět dělících rovin, ve kterých

se budou pohybovat tři boční posuvné čelisti, dvě tvarová jádra a tvarová vložka. Pohyb

bočních posuvných čelistí je realizován pomocí šikmých čepů, jejich dráha řízena vodícími

lištami a kluznými destičkami. Zajištění otevřené polohy čelistí je provedeno pružinovým

aretačním mechanismem. Varianta vtokového systému byla zvolena kombinovaná, tvořena

horkou centrální tryskou a studenými rozvodnými kanálky, rozvádějícími taveninu skrze tu-

nelové vtokové ústí do tvarových dutin formy. Aby bylo dosaženo rovnoměrného teplotního

pole, jsou veškeré tvarové části formy temperovány skrze osm temperačních okruhů. Tem-

perace svislých jader je řešena přepážkami, další tvarové části temperují vrtané kanálky,

kterými proudí temperační médium přiváděno a odváděno skrze nástrčné přípojky. Odfor-

mování výrobku nastane při otevření formy, kdy se odsunou veškeré tvarové části, a výrobek

včetně vtokového systému setrvá na pohyblivé straně formy. Při otevírání formy se vtokový

zbytek oddělí od výrobku a následně je vyhozen válcovým čepem tvořícím přidržovač vtoku.

Výrobek je pak působením akcelerovaného vyhazovacího čepu vysunut z jádra pohyblivé

strany formy a dojde k jeho vyhození z formy. Vyhazovací čepy jsou ukotveny mezi vyha-

zovacími deskami ovládanými táhlem. Pro takto navrženou formu byl zvolen vstřikovací

stroj splňující veškeré požadavky umožňující produkci kvalitních výrobků.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 102
