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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Jiřího Vaňka se v teoretické části věnuje základním poznatkům z oblasti
vstřikování a zásadám při konstruování vstřikovacích forem. V praktické části student řeší koncepci
celkového návrhu dvojnásobné vstřikovací formy pro součást chladící soustavy pohonné jednotky
automobilu. Návrh byl realizován pomocí programu Catia V5R19 s využitím normalizovaných
prvků. Konstrukční návrh je podpořen vstřikovací analýzou v programu Moldflow. Jednotlivé
navržené systémy formy jsou systematicky popsány a ilustrovány. Taktéž výsledky tokových a
temperačních analýz jsou v dostatečné míře znázorněny a okomentovány. V některých případech
jsou chybné odkazy na obrázky a drobnější chyby převážné formálního charakteru. V přiložené
výkresové dokumentaci se také objevují drobnější chyby. Práce je zpracována na velmi dobré
úrovni a je patrné, že splnila požadavky zadání. Předloženou diplomovou práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Výrobek je odformováván v pěti dělících rovinách. Uvažoval jste i jiné funkční varianty
zaformování?
Nebylo by vhodnější pro tvarové jádro B zvolit jiný materiál než nástrojovou ocel, pro zvýšení
odvodu tepla?
Můžete přiblížit funkci akcelerátoru vyhazovacích čepů?
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Podpis oponenta diplomové práce